COMMISSARIO
20/04/2023 Atti/625
AV000216011

COMMISSARIO DELEGATO PER L’EMERGENZA DELLA

MOBILITA’ RIGUARDANTE LA A4 (TRATTO VENEZIA-

TRIESTE) ED IL RACCORDO VILLESSE-GORIZIA

Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri

n.3702 del 05 settembre 2008 e s.m.i.

Via Vittorio Locchi, 19 — 34143 TRIESTE

C.F. 90122600324

P.E.C. commissario@pec.commissarioterzacorsia.it

Tk nk

Servizio: Servizio di prove di laboratorio e controllo qualita dei materiali e

lavorazioni con laboratorio mobile - CIG 8545415B&8

Operatore Economico: L.G.T. Laboratorio Geotecnico s.r.l. — via Mazzini,13,

Ruda (UD)

Contratto: di data 11/03/2021 registrato a Trieste il 17/03/2021 al n°® 1547 Serie 3

(prot. Atti/301 del 11/03/2021);

Importo a base d’asta: Euro 877.218,09 comprensivo dei costi della sicurezza

quantificati in Euro 41.772,29

Importo netto contrattuale: Euro 354.980,92 comprensivo dei costi della sicurez-

za quantificati in Euro 41.772,29

Importo netto rideterminato: a seguito dell’atto di sottomissione n. 01/2022 prot.

Atti/1308 dd. 14/09/2022 Euro 478.980,92 comprensivo dei costi della sicurezza

quantificati in Euro 56.363,96

ATTO UNICO DI

PROPOSTA DI MODIFICA AL CONTRATTO DEL D.E.C.

comma 2, art. 22, del D.M. 7 marzo 2018, n. 49




E

AUTORIZZAZIONE E APPROVAZIONE DELLA MODIFICA AL

CONTRATTO DEL R.U.P.

art. 106, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.

PREMESSO che:

Con contratto prot. ATTI/1003 dd.05/07/2019 Registrato a Trieste (TS)

in data 13/08/2019 al n.2932 Serie 3 ¢ stato affidato all’O.E. LGT LA-

BORATORIO GEOTECNICO SRL — Via Pasteur, 2 — 33050 Ruda

(UD) il servizio di prove di Laboratorio e Servizio di Controllo Qualita

di materiali e lavorazioni con laboratorio mobile. — C.I.G. 7435087BE1

per I’importo a base d’asta di euro 877.218,09 e, a seguito del ribasso of-

ferto del 62,51% sull’importo dei servizi soggetti a ribasso, I’importo netto ri-

sulta pari ad euro 354.980,92 piu iva, comprensivo dei costi della sicurez-

za quantificati in Euro 41.772,29;

Con contratto prot. ATTI/301 dd.11/03/2021 ¢ stato rinnovato

I’affidamento all’O.E. LGT LABORATORIO GEOTECNICO SRL —

Via Pasteur, 2 — 33050 Ruda (UD) del servizio di prove di Laboratorio

e Servizio di Controllo Qualita di materiali e lavorazioni con laboratorio

mobile. — C.I.G. 8545415B88 per I’'importo di netti euro 354.980,92.-

piu iva, comprensivo dei costi della sicurezza quantificati in Euro

41.772,29;

il tempo utile per ultimare il servizio, era determinato come da contratto

in 950 giorni naturali e consecutivi;

con verbale di avvio del servizio sotto riserva di legge, in data

04/01/2021 ¢ stato avviato il servizio con scadenza il 12/08/2023 (prot.




Atti/181 dd. 18/02/2021);

con 0.d.S. dd 22/09/2022 prot U/5538-22 il DEC ha ordinato all’O.E.

I’esecuzione alla modifica del servizio per ulteriori 124.000,00 euro

come previsto nell’Atto di sottomissione n. 1/2022 dd.14/09/2022 prot.

Atti/1308-22 e approvato nell’Atto unico di proposta di modifica al

contratto del DEC e autorizzazione ed approvazione della modifica al

contratto del RUP dd. 16/09/2022 prot. Atti/1325-22 per cui il nuovo

importo complessivo del contratto in oggetto ¢ rideterminato in netti €

478.980,92 piu I.V.A., di cui € 56.363,96 per costi per la sicurezza,

mantenendo inalterata la scadenza del 12/08/2023;

il Servizio ¢ del tipo “a misura”, sulla base dell’Elenco Prezzi allegato

al contratto;

CONSIDERATO che:

attualmente i lavori per la realizzazione della Terza Corsia autostradale

proseguono speditamente e, per quanto detto in premessa, le risorse di-

sponibili sono in rapido esaurimento;

durante lo svolgimento dell’attuale affidamento si ¢ potuto rilevare che

la Direzione Lavori ha ulteriormente incrementato la richiesta di prove,

indagini e controlli sia di laboratorio che di cantiere, data la necessita di

istituire, anche ricorrendo a laboratori qualificati, un attento e scrupolo-

so controllo in contraddittorio sulla qualita dei materiali e lavorazioni;

risulta quindi necessario assicurare alle Direzioni lavori la continuita del

servizio e garantire 1’esecuzione di ulteriori prove, indagini e controlli

sia di laboratorio che presso i cantieri di realizzazione delle opere com-

missariali;




le suddette attivita di prova, indagine e controllo sono del tutto analoghe

a quelle gia in corso e previste dal contratto e sono complessivamente

quantificate in Euro 43.198,70 piu I.V.A. come da stima allegata redatta

dal Direttore dell’esecuzione del contratto;

il verificarsi delle summenzionate circostanze non era prevedibile né

sarebbe stato possibile prevederlo all’atto della stipulazione del contrat-

to;

in data 14 Aprile 2023 I’Operatore economico ha sottoscritto 1’atto di

sottomissione prot. Atti/605 dd. 14 aprile 2023 obbligandosi ad eseguire

la modifica al contratto agli stessi patti, prezzi e condizioni di cui al

Contratto in premessa;

la modifica del contratto, comporta un aumento dell’importo contrattua-

le pari a netti Euro 43.198,70 piu .V.A. di cui € 5.083,40 per costi della

sicurezza;

la modifica del contratto sopra descritta non comporta una variazione

della durata contrattuale fissata al 12/08/2023;

il Direttore dell’Esecuzione del Contratto con la sottoscrizione del pre-

sente atto propone di inquadrare la modifica al contratto sopra descritta

ai sensi del comma 2 dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in quanto

durante lo svolgimento dell’attuale affidamento si ¢ potuto rilevare che

la Direzione Lavori ha ulteriormente incrementato la richiesta di prove,

indagini e controlli sia di laboratorio che di cantiere, data la necessita di

istituire, anche ricorrendo a laboratori qualificati, un attento e scrupolo-

so controllo in contraddittorio sulla qualita dei materiali e lavorazioni;

il Direttore dell’Esecuzione del Contratto con la sottoscrizione del pre-




sente atto propone di approvare, sulla base delle motivazioni sopra

esposte, la modifica al contratto avente quale oggetto:

Ulteriori prove, indagini e controlli come da prezzi, patti e condi-

zioni definiti dal contratto in essere ed in particolare dal CsA ed

Elenco Prezzi al netto del ribasso applicato:

per prove, indagini e controlli come da contratto €  38.115,30

per costi della sicurezza come da contratto in essere

€ 5.083.40

sommano: € 43.198,70

VISTO

I’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

I’art. 22 del D.M. 7 marzo 2018 n. 49;

I’art. 12 del Regolamento sugli Appalti di cui al D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.

approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 24 luglio

2020 di cui all’Ordine di Servizio n. 21/2020 prot. Int/1963 dd.

29.07.2020;

I’allegato Atto di sottomissione di data 14/04/2023 assunto al prot. At-

ti/605 dd. 14/04/2023;

VERIFICATO che

sussistono i presupposti per autorizzare € contestualmente approvare una

modifica al contratto relativa a

esecuzione di ulteriori prove, indagini e controlli come da prezzi,

patti e condizioni definiti dal contratto in essere ed in particolare dal

CsA ed Elenco Prezzi al netto del ribasso applicato:

per prove, indagini e controlli come da contratto €  38.115,30




per costi della sicurezza come da contratto in essere

€ 5.083.40

sommano: € 43.198,70

in quanto il verificarsi delle summenzionate circostanze non era preve-

dibile né sarebbe stato possibile prevederlo all’atto della stipulazione del

contratto;

la modifica ¢ inquadrabile ai sensi del comma 2 dell’art. 106 del D.Lgs.

50/2016 e s.m.i. in quanto la necessita di modifica ¢ determinata da cir-

costanze impreviste e imprevedibili per la Stazione appaltante e la modi-

fica non altera la natura complessiva del contratto, rimanendo inoltre al

di sotto di entrambe le soglie fissate al medesimo Comma 2, lett. a) e b);

la modifica del contratto comporta un aumento dell’importo contrattuale

pari a netti Euro 43.198,70 piu I.V.A., comprensivi di € 5.083,40 per co-

sti per la sicurezza, calcolato dal Direttore dell’Esecuzione del Contratto

sulla base della stima delle esigenze di prove, indagini e controlli neces-

sarie a coprire il fabbisogno delle DL commissariali fino

all’aggiudicazione del nuovo contratto;

la modifica non comporta la necessita di ulteriore spesa rispetto a quella

indicata nella iniziale determina a contrarre ¢ posta a base di gara;

la modifica del contratto sopra descritta non comporta una variazione

della durata contrattuale che resta confermata al 12/08/2023;

I’entita della modifica proposta dal Direttore dell’Esecuzione del Con-

tratto ¢ tale da consentire la contestuale autorizzazione ed approvazione

della modifica;

TUTTO CIO PREMESSO, CONSIDERATO, VISTO E VERIFICATO




il Responsabile Unico del Procedimento, verificata la sussistenza dei pre-

supposti di legge, autorizza e contestualmente approva la modifica del con-

tratto avente quale oggetto:

esecuzione di ulteriori prove, indagini e controlli come da prezzi,

patti e condizioni definiti dal contratto in essere ed in particolare dal

CsA ed Elenco Prezzi al netto del ribasso applicato:

per prove, indagini e controlli come da contratto €  38.115,30

per costi della sicurezza come da contratto in essere

€ 5.083.40

sommano: € 43.198,70

Si dispone che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto ordini

I’esecuzione della modifica al contratto all’Operatore economico.

L’ordine di esecuzione dovra riportare 1’espresso riferimento al presente

atto di approvazione.

Palmanova, data della firma digitale

Per proposta:

IL DIRETTORE DELL’ ESECUZIONE DEL CONTRATTO

(ing. Marco Russiani)

Marco
Russiani

firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 20.04.2023

08:53:03
GMT+01:00

Per autorizzazione e contestuale approvazione:

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

(ing. Paolo Perco)

firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.

D I~ D
FdO10 FCTCO

OPE/LPC/ac 20.04.2023

10:10:45
GMT+01:00




		2023-04-20T09:53:03+0200
	Marco Russiani


		2023-04-20T11:10:45+0200
	Paolo Perco




